

Số: 35 /KH-UBND

TP. Trà Vinh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 (viết tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023; trong đó, xác định nhiệm vụ cụ thể của các ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân phường, xã và các tổ chức, đơn vị có liên quan (*sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị*) trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị việc tổ chức thực hiện.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm khắc phục triệt để những hạn chế, tồn tại trong năm 2022 và các nội dung, phân việc thuộc trách nhiệm của địa phương trong triển khai, thực hiện Đề án thực hiện chưa hoàn thành trong năm 2022; triển khai, thực hiện đạt kết quả nhiệm vụ trong năm 2023, đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Đề án 06 của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục bám sát mục tiêu của Đề án, xác định cụ thể các nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành; trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện.

- Đảm bảo thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, thực hiện Đề án, đảm bảo hoàn thành các công việc, đáp ứng yêu cầu về tiến độ và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Về nhóm nhận thức

a) Tham mưu Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản về đẩy mạnh triển khai Đề án trên địa bàn thành phố trong năm 2023

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2023.

b) Xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành việc xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát trong tháng 3/2023; thực hiện kiểm tra, giám sát, tham mưu thường xuyên.

c) Bố trí kinh phí để triển khai Đề án đảm bảo hiệu quả, đồng bộ

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố, Công an thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2023.

2. Nhóm tham mưu triển khai, thực hiện Đề án

a) Về pháp lý

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp rà soát các văn bản, nhất là văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung để đảm bảo phù hợp, đồng bộ trong thực hiện Đề án.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp thành phố; Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án thành phố (Công an thành phố), các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2023.

b) Về dịch vụ công

- Số hóa dữ liệu: Đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, gắn số hóa việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết thủ tục cho người dân, doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Chính phủ về Phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 3 năm 2022 (khoản 2 Mục I); tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 21/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2022-2025 đảm bảo lộ trình.

- Dữ liệu của các cơ quan, đơn vị phải được số hóa theo một tiêu chuẩn chung và đảm bảo dữ liệu luôn “đúng, đủ, sạch, sống” để tạo lập kho dữ liệu dùng chung được kết nối, tích hợp, chia sẻ phục vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện dịch vụ công trực tuyến:

+ Rà soát đơn giản hóa quy trình, biểu mẫu thủ tục hành chính theo hướng khai thác, sử dụng thành phần hồ sơ của thủ tục hành chính dưới dạng điện tử được cơ quan